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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master eksploron fushën ndërdisiplinore të kriminologjisë, duke shqyrtuar shkaqet, pasojat dhe përgjigjet ndaj sjelljes kriminale. Qëllimet:
1. Për të nxitur një kuptim të thellë dhe analizë kritike të teorive të mëdha kriminologjike, duke u mundësuar studentëve të aplikojnë këto teori për të shpjeguar sjelljet e ndryshme kriminale dhe reagimet shoqërore.
2. Të pajisë studentët me teknika të avancuara kërkimore, duke përfshirë metodologjitë sasiore dhe cilësore, për të kryer hetime të thella mbi fenomenet kriminologjike. Zhvilloni aftësinë për të sintetizuar informacionin dhe për të vlerësuar në mënyrë kritike kërkimet ekzistuese.
3. T'u mundësojë studentëve të vlerësojnë dhe kritikojnë politikat dhe ndërhyrjet e drejtësisë penale, duke marrë parasysh efektivitetin e tyre, implikimet etike dhe ndikimin e tyre mbi individët, komunitetet dhe sistemin e drejtësisë penale. Inkurajoni propozimin e alternativave të bazuara në prova.
4. Për të shqyrtuar implikimet shoqërore të krimit, viktimizimit dhe procesit të drejtësisë penale. Analizoni rolin e viktimave në sistemin e drejtësisë penale dhe vlerësoni ndikimin e krimit në komunitete të ndryshme.
5. Për të lehtësuar një analizë dhe vlerësim kritik të çështjeve bashkëkohore në kriminologji, të tilla si krimi kibernetik, krimi transnacional dhe kryqëzimi i krimit me çështjet sociale. Eksploroni prirjet në rritje dhe implikimet e tyre për të drejtën penale.

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	Rezultatet e të nxënit:

1. Demonstrojn një kuptim të thellë dhe analizë kritike të teorive të mëdha kriminologjike, duke përfshirë perspektivat klasike, biologjike, psikologjike, sociologjike dhe kritike. Zbatojn këto teori për të shpjeguar sjellje të ndryshme kriminale dhe reagimet shoqërore.
2. Zoterojn teknikat e avancuara të kërkimit, duke përfshirë metodologjitë sasiore dhe kualitative, për të kryer hetime të thella mbi fenomenet kriminologjike. Sintetizoni informacionin dhe vlerësoni në mënyrë kritike kërkimet ekzistuese në këtë fushë.
3. Vlerësojn dhe kritikojn politikat dhe ndërhyrjet e drejtësisë penale, duke marrë parasysh efektivitetin e tyre, implikimet etike dhe ndikimin e tyre mbi individët, komunitetet dhe sistemin e drejtësisë penale. Propozoni alternativa të bazuara në prova.
4. Analizojn dhe vlerësojn në mënyrë kritike çështjet bashkëkohore në kriminologji, të tilla si krimi kibernetik, krimi transnacional dhe kryqëzimi i krimit me çështjet sociale. Eksploroni prirjet në rritje dhe implikimet e tyre për të drejtën penale.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i kursit
	Java

	
	Hyrje në kriminologji
	1

	
	Përkufizimi, fushëveprimi dhe zhvillimi historik
	2

	
	Kriminologjia klasike: Cesare Beccaria dhe Jeremy Bentham
	3

	
	Teoritë biologjike: Lombroso dhe shkolla positiviste
	4

	
	Teoritë psikologjike të krimit: Frojdi, Bowlby dhe të tjerë
	5

	
	Teoritë sociologjike: Durkheim, Merton dhe teoritë e strukturës sociale
	6

	
	Kriminologjia kritike: Teoritë marksiste 
	7

	
	Perspektiva feministe mbi krimin dhe drejtësinë
	8

	
	Metodat e kërkimit në kriminologji
	9

	
	Metodat sasiore dhe cilësore të kërkimit
	10

	
	Projektimi dhe kryerja e hulumtimeve kriminologjike
	11

	
	Analiza e studimeve kërkimore kriminologjike
	12

	
	Vlerësimi kritik i metodologjive të kërkimit
	13

	
	Çështjet bashkëkohore në kriminologji: Krimi kibernetik, krimi mjedisor dhe krimi transnacional
	14

	
	Prezantimet dhe diskutimet e projekteve kërkimore
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Leksione
	40%

	
	2. Ushtrimet
	20%

	
	3. Analize e artikujve shkencor dhe politikave
	15%

	
	4. Projekti kerkimore
	25%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit 
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
		1	
	15
	10%

	
	2. Analiza kritike e një artikulli bashkëkohor të kërkimit kriminologjik
	1
	13
	20%

	
	3. Projekt kërkimor mbi një teori apo çështje të caktuar kriminologjike
	1
	14
	40%

	
	4. Projekti i analizës dhe vlerësimit të politikave
	1
	15
	30%

	
	
	
	
	

	Burimet e kursit
	Burimet
	Numri

	
	1. Leksione
	1

	
	2. E-research me bibliotekë
	1

	
	3. Moodle
	1

	
	4. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Hrs javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Leksione
	2
	40

	
	2. Ushtrimet
	1
	20

	
	3. Letër kërkimore
	1
	30

	
	4. Analiza kritike
	1
	20

	
	5. Studim i pavarur
	1
	15
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